Số 19 + 20 - 15 - 8 - 2007 CÔNG BÁO 79

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN TRÀ BỒNG

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 75/2007/NQ -HðND               Trà Bồng, ngày 27  tháng 7  năm 2007

NGHỊ QUYẾT
Về Chương trình mục tiêu giảm nghèo huyện

Trà Bồng giai ñoạn 2006-2010

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN HUYỆN TRÀ BỒNG
KHOÁ IX, KỲ HỌP THỨ 10

Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26/11/2003;

  Trên cơ sở xem xét tờ trình số 54/ TTr – UBND ngày 09/7/2007 của UBND
huyện Trà Bồng về việc xin thông qua Chương trình mục tiêu giảm nghèo giảm
nghèo giai ñoạn 2006-2010; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội HðND huyện
và ý kiến của các vị ñại biểu HðND huyện,

QUYẾT NGHỊ:

  ðiều 1. Nhất trí thông qua Chương trình mục tiêu giảm nghèo giai ñoạn 2006-
2010 của huyện Trà Bồng. Gồm những nội dung chính như sau:

  1. Mục tiêu tổng quát

Tập trung chỉ ñạo phát triển kinh tế và chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng
Lâm - Nông nghiệp kết hợp. Chú trọng phát triển Công nghiệp - TTCN - Làng nghề;
giải quyết ñược nhiều việc làm cho người lao ñộng, nâng cao chất lượng ñời sống vật
chất và tinh thần cho nhân dân, nhằm ñưa huyện ta ra khỏi tình trạng kém phát triển.
Tăng cường phát huy nguồn nhân lực, năng lực khoa học kỹ thuật, cơ sở hạ tầng,
kinh tế - xã hội từng bước ñược nâng cao; thực hiện bảo vệ và cải thiện môi trường
sinh thái, tạo nền tảng vững chắc cho sự phát triển kinh tế - xã hội ñến năm 2010.
Tiềm lực về kinh tế, an ninh, quốc phòng ñược tăng cường; chính trị trật tự an toàn xã
hội ñược giữ vững.

- Phấn ñấu ñến năm 2010 hạ tỷ lệ hộ nghèo từ 79,48% ñầu năm 2006 xuống
còn 34,8 % vào cuối năm 2010, tương ứng giảm 2.742 hộ nghèo.

 - Hạn chế mức thấp nhất hộ tái nghèo.

 2. Các chỉ tiêu cụ thể cần ñạt ñược ñến năm 2010

2.1. ðầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu:

ðến năm 2010 các xã nghèo cơ bản có ñủ công trình cơ sở hạ tầng thiết yếu và
phục vụ cho việc phát triển kinh tế - xã hội.

Số 19 + 20 - 15 - 8 - 2007 CÔNG BÁO 80

2.2. Các chính sách giải quyết việc làm, công tác khuyến nông, khuyên lâm; y
tế; giáo dục; cứu trợ xã hội:

- Phấn ñấu ñến năm 2010 có thêm 2.700 lượt hộ nghèo ñược vay vốn tín dụng
ưu ñãi từ Ngân hàng Chính sách Xã hội huyện.

- Thực hiện 2.000 lượt hộ nghèo ñược hỗ trợ về công tác khuyến nông - lâm -
ngư, chuyển giao kỹ thuật, hướng dẫn cách làm ăn; 500 lượt cán bộ tham gia làm
công tác giảm nghèo ở các cấp ñược tập huấn nâng cao năng lực, trong ñó có 85% là
cán bộ cấp cơ sở từ nguồn vốn chương trình 135 giai ñoạn 2006-2010.

- Thực hiện khám và chữa bệnh miễn phí cho 106.000 lượt người nghèo.

- Giảm, miễn tiền học phí và các khoản ñóng góp xây dựng trường cho 23.000
lượt học sinh nghèo .

2.3. Hỗ trợ sửa chữa và xây mới nhà ở cho hộ nghèo:

- Trong giai ñoạn 2006-2010, hỗ trợ và xây mới  2.522 nhà ở cho hộ nghèo chưa

có nhà ở hoặc nhà ở tạm bợ ñể ổn ñịnh cuộc sống.

 3. Nguồn kinh phí ñể thực hiện Chương trình mục tiêu giảm nghèo

 - ðể thực hiện chương trình giảm nghèo, dự kiến nhu cầu về nguồn kinh phí
cho giai ñoạn 2006-2010 là:  123.109 triệu ñồng. Trong ñó:

  + Ngân sách Trung ương : 112.755 triệu ñồng.

  + Ngân sách ñịa phương :   10.354 triệu ñồng.

4. Các giải pháp thực hiện

 - Tiếp tục triển khai, quán triệt nhận thức trong các cấp uỷ ðảng, chính quyền,
ðoàn thể nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong công tác giảm nghèo. Tăng cường
sự lãnh ñạo của các cấp uỷ ðảng, sự quản lý ñiều hành của chính quyền từ huyện
xuống xã, thị trấn; sự phối hợp của các phòng, ban chức năng; sự tham gia tích cực
của các Hội, ñoàn thể trong công tác giảm nghèo.

- Coi công tác giảm nghèo là nhiệm vụ vừa mang tính cấp bách, vừa mang
tính lâu dài, là trách nhiệm của mỗi cấp uỷ ðảng, chính quyền và cả cộng ñồng dân
cư, làm cho hộ nghèo tự vươn lên giảm nghèo bằng nguồn lực lao ñộng của gia ñình.
ðịnh hướng lựa chọn giống cây trồng, vật nuôi phù hợp với ñiều kiện từng vùng; tổ
chức sản xuất, chăn nuôi theo hướng sản xuất hàng hoá.

- Tập trung ưu tiên ñầu tư nguồn lực cho các xã ñặc biệt khó khăn, các vùng
có tỷ lệ hộ nghèo cao, nhất là thực hiện những chính sách, dự án phù hợp với ñiều
kiện tự nhiên, xã hội của mỗi vùng. Các ñịa phương có ñiều kiện như nhau phân bổ
phải ñảm bảo công bằng theo số lượng, ñối tượng và mức ñộ khó khăn.

- Bố trí cán bộ chuyên trách làm công tác giảm nghèo cấp huyện; cũng cố Ban
chỉ ñạo giảm nghèo của huyện và cán bộ khuyến nông ở cấp xã, nhất là xã ñặc biệt
khó khăn.

Số 19 + 20 - 15 - 8 - 2007 CÔNG BÁO 81

 ðiều 2. Hội ñồng nhân dân huyện giao cho UBND huyện chịu trách nhiệm tổ
chức triển khai thực hiện Nghị quyết này.

ðiều 3. Thường trực HðND huyện, các ban HðND và các ñại biểu HðND
huyện thường xuyên kiểm tra, ñôn ñốc và giám sát việc thực hiện Nghị quyết ñạt kết
quả.

Nghị quyết này ñã ñược HðND huyện Trà Bồng khoá IX, kỳ họp thứ 10 thông
qua ngày 20/7/2007.

Nghị quyết này có hiệu lực thi hành sau 07 ngày, kể từ ngày thông qua./.

 CHỦ TỊCH

 ðỗ Thị Nga